PROGRAMA DE PÓS-GRADlrAÇÃ0 ENI ENGENlIARIA Clvlt, - ppGEC

Centro Tecnológico

l
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

12

13
14
15

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

LtNIVERSIDADE FEDERAL, DE SANTA CATARINA

Ata n' l0/2019 da Reunião do Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil, sob a CONVOCAÇÃO na 1 0/PPGEC/CoIDel/201 9. Aos treze dias do mês de
novembro de 2019, às dezessete horas e sete minutos, estiveram reunidos no Auditório ll da
Engenharia Civil/CTC/UFSC, os professores: Poliana Dias de Morais, Felnando Pelisser, Ana
Paula Meio, Janaíde Cavalcante Rocha e Wejlison José de Santana Gomes; os representantes
discentes: Lulas Onghero, Auro Cândido Marcolan Júnior e Kátia Alise Bolln e o servidor
técnico-adininístrativo Wagner Souza dos Santos. Foi justiâlcada a ausência dos docentes:
Roberto Lainberts, Rícardo Rüther, Leandro Fleck Fadel Miguel. Rafael Hojdorf Lopez, João
Victor Staub de Meio e Gracieli Dienstmaml; Sob a ])residência da Prof'. Poliana Dias de
Morais, coordenadora do PPGEC, a reunião foi desenvolvida com a pauta de trabalho que segue:
1) Aprovação da ata da reunião de colegiado do dia 09/10/2019. Colocada em votação, a ata
foi aprovada por unanimidade. 2) Solicitação de aprovação de banca de qualificação de
doutorado: a) Req.: Bruna Jux'êncio Frasson. Orientadora/Moderadora: Prof'. Janaíde
Cavalcante Rocha. Título: Efeito da natureza do ferro no desenvolvimento da microestrutura e
propriedades mecânicas de cimentos álcali-avivados á base de resíduos de mineração de carvão.
Banca fomtada por: Prof. Jorge Juan Payá Bemabeu, Universidade Politécnica de Valência, UPV
(ES); Prof. Philippe Jean Paul Gleize, UFSC/ECV; Prof. Weljington Longuini Repette,
UFSC/ECV; Prof. Fernando Pelisser, UFSC/ECV (Suplente). Data: 18/02/2020. Horário: a
definir. Local: a deHlnir. Relator: Prof. Ferrando Pelisser; e, b) Req.: Laura Silvestro.
Orientador/Moderador: Prof. Philippe Jean Paul Gleize, Título: Incorporação de nanotubos de
carbono füncionalizados com silano em pastas de cimento Portland. Banca formada por: Prof.
Jogo Henrique da Salva Rêgo, UnB; Prof. Fumando Pelisser, UFSC/ECV; Prof. Wellington
Longuini Repette, UFSC/ECV; Prof'. Janaíde Cavalcante Rocha, UFSC/ECV (Suplente). Data: a
definir. Horário: a definir. Local: a definir. Relator: Prof. Fumando Pelisser. Os pareceres do
relator, favoráveis a aprovação das solicitações, foram aprovados por unanimidade. 3)
Solicitação de aprovação de banca de defesa de mestrado: a) Req.: Arthur Reichert
Damian Preve. Orientador/Moderador: Prof. Jogo Vector Staub de Meio; Coorientador: Deivis
Luas Marinoski. Título: Avaliação das propriedades radiantes de peças pré-moldadas de concl'eto
fotocatalíticas e com incorporação de vidro reciclado submetido à alteração superficial por
colmatação e desgaste. Banca formada por: Prof. Joe Anlaldo Villena Del Carpio, UFPR; Prof.
Fábio Krueguer da Salva, IFSC; Prof. Saulo Güths, UFSC/EMC; Prof'. Gracieli Diesttmaiul,
UFSC/ECV (Suplente). Data: 21/11/2019. Horário: 10:00. Local: 201 B/ECV. Relator: Prof.
Fernando Pe[isser; b) Req.: Fernanda ]V]attos Deucher. Orientador/Moderador: Prof. G]icério
Trichês. Título: Avaliação do desempenho de pavimento senlirrigido: sega-mento monitorado da
SC-390, trecho Orleans -- Pedras Grandes. Banca fomlada por: Prof'. Lilian Ribeiro de Rezende,
UFG; Prof. John Kennedy Guedes Rodrigues, UFCG; Prof'. Liseane Padilha Thives,
UFSC/ECV; Prof'. Gracieli Diestnlarm, UFSC/ECV (Suplente). Data: 1 0/12/2019. Horário:
09:00. Local: 202 B/ECV. Relator: Prof. Ferrando Pelisser; e, c) Req.: Eduardo Deuschle.
Orientador/Moderador: Prof. Daniel Dolningues Loriggio. Título: Estudo de con6iabilidade de
pilares de concreto amuado dimensionados a partir de redistribuição de esforços. Banca formada
por: Prof. Américo Campos Filho, UFRGS; Prof. Roberto Caldas de Andrade Pinto, UFSC/ECV;
Prof. Jano Coelho D'Araújo, UFSC/ECV; Prof'. Poliana Dias de Moraes, UFSC/ECV
(Suplente). Data: a definir. Horário: a deHlnir. Local: a deHlnir. Relator: Prof. Fumando Pelisser.
Houve pedido de esclarecimento, apresentado pela docente Janaíde Cavalcante Rocha, a respeito
de eventual vedação de participação por parte de uln dos membros relacionados para a banca
descrita no item 3a. Após os esclarecimentos da presidência, por meio da leitura das normas
vigentes, os pareceres do relator, favoráveis a aprovação das solicitações, foram aprovados por

Rua .leão Pi]] l)carte Silvo, s/n - Carrego Grande
Te[: 0++48 372]-9370 - Fax: 0++48 3721-9939

Florianópolis-SC - Caixa Postal 476 - CEP: 88040-900
e-mail: ppgec(@contato.ufsc.br - http://ppgec.ufsc.br

\

7

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL, - PPGEC

Centro Tecnológico

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

l.iNIVERSll)AI)E FEDERAL DE SANTA CATARINA

unanimidade. 4) Solicitação de aprovação de banca de defesa de doutorado: a) Req.:
Uanderson Luas outra. Orientador/Moderador: Prof. Antonio Edesio Jungles. Título: Avaliação
da Gestão de Riscos na Execução de Projetos de Edificações Habitacionais de Empresas
Brasileiras da Construção Civil. Banca formada por: Prof. Ariovaldo Denis Granja, UNICAMP;
Prof'. Sheyla Malta Baptista Seita, UFSCAR; Prof. Rogéiio Cabras Azevedo, CEFET/MG; Prof'
Fernanda Femandes Marchiori, UFSC/ECV; Prof. Marcos Dalnlau, UFSC; Prof. Glicério
Trichês (Suplente). Data: 18/12/2019. Horário: 10:00. Local: 201 B/ECV. Relator: Prof.
Feinaudo Pelisser. O parecer do relator, favorável à aprovação da banca de defesa de doutorado,
foi aprovado por unanimidade. 5) Solicitação extemporânea de matrícula. a) Req.: Drielie
Justiniano de Souza. Relator: Coordenação Prof'. Poliana Dias de Morais. O parecer da
relatora, favorável à aprovação da solicitação, foi aprovado por unanimidade. 6) Solicitação de
prorrogação de prazo. I' prorrogação: a) Req.: Paulo Roberto Pizzini. Relatora: Coordenação

Prof'. Poliana Dias de Mordes; 2' prorrogação: b) Req.: Luana Schuster. Relatora:
Coordenação Prof'. Poliana Dias de N/loraes. Os pareceres da relatora, favoráveis às
solicitações de prorrogação foram aprovados por unanimidade. 7) Solicitação extemporânea de
prorrogação de prazo. 2' prorrogação: a) Req.: Drielle Justiniano de Souza. Relator: Prof.
Giacieli Dienstmann. A leitura do padecer foi feita pela presidência. O parecer da relatora,
favorável a aprovação da segunda prorrogação, por seis meses, a contar de dezembro de 2019,
foi aprovado por unanimidade. 8) Solicitação de validação de disciplinas: a) Req.: Vanessa
Seidler Steigleder Moser. Relator: Prof. Leandro Fleck Fadel Miguel. O padecer do relator,
favorável à validação da disciplina "Metodologia da pesquisa", totalizando três créditos, foi
aprovado por unaniJnidade; b) Req.: Ana Carolina Reis Lozovey. Relator: Prof. Ricardo Rüther.
O parecer foi lido pela Prof'. Janaíde Cavalcante Rocha. O relator foi favorável à validação
integral dos créditos, considerando a concordância do orientador. Houve pedido de
esclalecinaento sobre a origem das disciplinas curvadas, constatando-se que se trata de disciplinas
cursadas em programa de pós-graduação /a/o se/zsz/ cursado em outra instituição de ensino
superior. Considerando-se o disposto no art. 23 do regimento do programa, o parecer do relator
foi rejeitado por unanimidade; c) Req.: Tanta Flores Dias (Disciplina externas à UFSC).
Relatora: Prof'. Ana Paula Meio. O parecer da relatora, favorável à validação de dezoito créditos,
sendo três créditos em cada uma das disciplinas Metodologia da Pesquisa, Modelagem
Estatística, Sustentabilidade nas Edificações, Modelos de Previsão em Engenharia, Seminário em
Engenharia Urbana e Sustentabilidade e Uso Racional da Agua em Edificações; foi aprovado por
unanimidade; d) Req.: Priscila Warsch. Relator: Prof. Leandro Fleck Fadel Miguel. O parecer foi
lido pelo Prof. Wellison José de Santana Comes. O parecer do relator favorável à aprovação de
dezasseis créditos, sendo quatro em cada uma das disciplinas Mecânica dos Sólidos
Computacional l, Introdução à Mecânica dos Sólidos, Mecânica dos Sólidos Computacional ll e
Plasticidade Coma)utacional, foi aprovado por unanimidade; e, e) Req.: Tanta Flores Dias
(Disciplina cursada na UFSC). Relator: Prof. Ricardo Rüther. O parecer foi lido pela Prof'
Janaíde Cavalcante Rocha. O parecer do relator, favorável à aprovação de três créditos na
disciplina Gerenciamento da Tnovação Tecnológica, foi aprovado por unanitnidade. 9)
So[icitação de bo[sa de mestrado: a) Req.: A]ine E]oize ]3orgert. Relatora: Coordenação --
Prof'. Poliana Dias de Morais. A relatora esclareceu que realizou consulta à Comissão de Bolsas
do programa e, diante do posicionamento obtido, manifestou-se contrária à solicitação. Em
votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. 10) Solicitação de prorrogação de
prazo para qualificação de mestrado: a) Req,: Matheus Agustini. Relatora: Coordenação
Prof'. Poliana Dias de Morais. O parecer da relatora, favorável à solicitação de prorrogação, foi
aprovado por unanimidade; e, b) Req.: Marina Nascimento Salva. Relatora: Prof'. Ana Pauta

Rua .Jogo Pio l)uartc Silvo, s/n - Córrego Grande
Tel: 0++48 3721-9370 - Fax: 0++48 :)721-9939

Florianópolis-SC - Caixa Postal 476 - CEP: 8804(}-900
e-mail: ppgec@contato.ufsc.br - http://ppgec.ufsc.br

[)ROGRAN{A ])E POS-GRA])]IAÇAO EM ENGENHARIA C]V]] PPGEC

Centro Tecnológico

95
96
97
98
99
00
0]
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Meio. O parecer da relatora, favorável à solicitação de prorrogação, foi aprovado por
unanimidade. 11) Solicitação de reconhecimento de diploma de mestrado: a) Req.: Eduardo
Stehling. Relatora: Prof'. Ana Pauta Meio. A relatora apresentou o histórico sobre o trabalho
realizado pela comissão designada pela coordenação do programa, com resultado final favorável
ao solicitante. O parecer da comissão, favorável à solicitação de reconhecimento do diploma de
]nestrado, foi aprovado por tmanimidade. 12) Apreciação do cronograma das reuniões do
colegiado delegado. Ein regime de votação, o cronograma foi aprovado por unanimidade,
develldo ser pub]icado no site do programa, ]3) Apreciação do instt'umento de avaliação
interna do PPGEC. A presidência registrou que o documento apresentado ao colegiado, foi
elaborado pela Comissão Mista de Autoavaliação e que a proposta estaria compatível com as
orientações fornecidas pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES). Ein razão da participação da coordenação do programa em reunião da área de
Engeiüaiias 1, a sei realizada ao anal do illês de novembro, em Curitiba, foi solicitada a retirada
do item de pauta, na expectativa de que soam coletados subsídios para eventual apriinoramento
do instrumento de avaliação interna proposto. As dezoito horas e vinte e oito minutos, a
presidência agradeceu a presença dos lnembios do colegiado e encerrou a reunião e, eu, Wagner
Souza dos Santos, assistente em administração da secretaria, lavrei a presente ata que segue
assinada por mim e pela coordenadora.

l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l
l

Florianópolis, 13 de nov/einbio de 2019

'â(,.a««., Xü« &, alIA.««ç
Prof. Poliana Dias de Moral

Coordenadora do PPGEC

l
dos Santos

dministração
Secretaria do PPGEC

Rua .Jogo Pio l)carte Salva, s/n - Carrego Grande
Te1: 0++-t-48 3721-937Q - Fax: 0++48 3721-9939

Florianópolis-SC - Caixa Postal 476 - CEP: 88C)40-900
e-mail: ppgec@confato.ufsc.br - http://ppgec.ufsc.br